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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce jsou doporučení a návrhy, jak mohou pivovary Starobrno a Šariš

využívat nacionální stereotypy ve své reklamní komunikaci. Teoretická část se zabývá

vymezením pojmů „reklama“, „brand building“ a „stereotyp“ a dále nacionálními stereotypy

pro dané oblasti. Praktická část je složena z analýzy reklamní komunikace pivovarů

a polostrukturovaného rozhovoru se zástupcem marketingového oddělení pivovaru Šariš.

V závěru se nachází zodpovězení výzkumných otázek, na základě kterých budou navrhnuta

doporučení a návrhy, jak mohou pivovary s nacionálními stereotypy v reklamě dále

pracovat.

Klíčová slova: stereotyp, nacionální stereotyp, reklama, pivo

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to suggest recommendations and suggestions on how

Starobrno and Šariš breweries can use national stereotypes in their advertising

communication. The theoretical part deals with the definition of the terms "advertising",

"brand building" and "stereotype" as well as national stereotypes for the given area. The

practical part consists of an analysis of advertising communication of breweries and a semi-

structured interview with a representative of the Šariš brewery's marketing department. In

the conclusion, answers to the research questions can be found, and based on them

recommendations and suggestions are made on how breweries can continue to work with

national stereotypes in advertising.
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ÚVOD

Češi nosí ponožky v sandálech, Němci se neumí smát, Američané jsou tlustí a Mexičané

zase líní. Každý stát dostal od ostatních na základě předchozích zkušeností nějakou základní

charakteristiku. Proč jsou všechny výše uvedené stereotypy spíše předsudky a vzbuzují v nás

negativní konotaci? A proč si raději neřekneme, že Češi jsou pracovití, Němci precizní,

Američané se stále usmívají a Mexičané mají skvělé jídlo?

Stereotyp a předsudek, dvě slova, která v nás probudí negativní reakci. Dnešní doba nás učí

se právě těchto dvou slov, nebo chcete-li vlastností, zbavovat. Učí nás, že stereotypy

a předsudky jsou důvodem k nenávisti anebo diskriminaci. Jsou ale všechny stereotypy

a předsudky opravdu takové? Opravdu nás nutí dělat závěry bez potřeby zjistit si potřebné

informace? A mohou nám být vůbec tyto dvě vlastnosti k něčemu dobré či užitečné?

Právě těmto tématům se bude bakalářská práce věnovat. Pro práci byla vybrána problematika

využití nacionálních stereotypů, a to konkrétně v reklamní komunikaci pivovaru Starobrno

a pivovaru Šariš. Zásadní myšlenkou této práce je, že národnost není jen kolonka

v občanském průkazu, ale že za národ může být považována i menší skupina obyvatel, která

se hlásí i k jinému, menšímu, geografickému území, než je stát samotný. Nebo to naopak

může být velká skupina jedinců přesahující geografické území jednoho státu.

Pro zodpovězení otázek týkajících se této bakalářské práce bylo vybráno území, které je

autorovi velmi blízké, a to konkrétně území jižní Moravy a Brna samotného. Pro větší

perspektivu a kvalitativnější vzorek bylo pak jako druhé území vybráno prostředí

východního Slovenska. Kdysi tato dvě území patřila do společného státu, a i když autor sám

již není federační dítě, stále velmi silně vnímá propojení jednotlivých krajin, které od sebe

sice dělí pár stovek kilometrů, ale jejich podobnost a nacionální hrdost není zase tolik

odlišná. A právě za pomoci stereotypů a předsudků týkajících se těchto dvou území bude

zodpovídat na otázky uvedené ve výzkumné části této bakalářské práce. Hlavním cílem

práce je vyhodnotit, jak dané pivovary pracují s nacionálními stereotypy v reklamě

a navrhnout doporučení, jak s nimi zacházet nadále.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 REKLAMA

Oblasti reklamy a marketingových komunikací byly praktikovány dávno před tím, než byly

ve dvacátém stolení analyzovány a definovány. Už 3000 let př. n. l. vytvořili Babyloňané

hliněnou destičku s popisem trhu s mastmi, službami písaře nebo výrobce obuvi. Ze

starověkého Řecka máme dokonce podložené informace o existenci něčeho, čemuž bychom

dnes říkali reklama nebo podpora prodeje. Křikloun, nebo by se také dalo říci vykřikovač,

byla služba, díky které byly v Řecku sdělovány nové zákony, ovšem lidé, kteří tuto službu

vykonávali mohli být také najati jako promotéři obchodníků a jejich služeb. Z historie známe

Aesclyptöe, jenž byl aténský prodejce kosmetiky využívající těchto služeb. Právě křiklouni

pro něj ve starověkém Řecku vyvolávali následující volně přeložené sdělení: „Pro oči které

září, pro líce jako svítání, pro krásu která trvá i když jsou časy děvčete pryč, za rozumné

ceny, tak ženy které vědí, kupují svou kosmetiku u Aesclyptöe“ (Egan, 2015).

Slovo reklama má původ v latinském jazyce, tehdy slovo „reclamare“ znamenalo znovu

křičet, silně a často volat nebo zvučet. Jurášková a Horňák (2012, s.191) reklamu definují

jako komunikaci, jejímž cílem je ovlivňování prodeje či nákupu služeb nebo výrobků, které

uspokojují potřeby jak odběratele, tak i dodavatele a výrobce. V roce 1995 Parlament České

republiky schválil definici reklamy jako „přesvědčovací proces, kterým jsou hledáni

uživatelé zboží, služeb nebo myšlenek prostřednictvím komunikačních médií“ (Vysekalová,

Komárková, 2001). Definici reklamy nám také předkládá Americká marketingová asociace

AMA a zní takto: „Každá placená forma neosobní prezentace a nabídky idejí, zboží nebo

služeb prostřednictvím identifikovatelného sponzora“. Z pohledu marketingu jako jednoho

z komunikačních nástrojů může reklama prezentovat produkt díky využití zajímavých

prvků, které působí na smysly člověka. Zajímavý titulek, barvy nebo druh písma v inzerátu,

hudební doprovod a další zvukové stopy v televizní a rozhlasové reklamě. Díky reklamě lze

oslovit celé publikum potencionálních zákazníků, na druhou stranu může být nevýhodou

reklamy jednosměrná komunikace nebo určitá neosobnost.

Mezi hlavní prostředky reklamy patří například inzerce v tisku, televizní či rozhlasový spot,

venkovní reklama, reklama v kinech či audiovizuální snímky. Reklama jako taková ovšem

není zastřešující pojem, nýbrž patří do komunikačního mixu marketingových komunikací

jako prostředek komunikace. Do tohoto mixu spadají i následující pojmy:

• reklama (advertising)

• osobní prodej
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• podpora prodeje (sales promotion)

• práce s veřejností (public relations)

• přímý marketing (direct marketing)

• sponzoring

• nová média (new media).

V širším pojetí zde můžeme počítat také obaly (packaging) a veletrhy a výstavy

(Vysekalová, 2012).

1.1 Brand building

Značka, neboli brand, je to nejdůležitější, s čím si spotřebitelé spojují své stereotypy

a předsudky, což vyúsťuje v budování vztahu s danou značkou. Ty opravdu dobré značky se

stávají součástí běžného života svých spotřebitelů a jedním ze základních atributů jejich

života. V současné době jsme svědky globalizace a nástupu světových značek, na druhou

stranu sledujeme ale také vzestup značek místních a regionálních. Tyto regionální značky

však často mají omezené finanční zdroje na reklamu, a proto spoléhají právě na brand buildig

– budování vztahu mezi spotřebitelem a značkou. Budování značek je tedy primárním

úkolem reklamy (Vysekalová a Mikeš, 2010).

1.2 Fáze budování značky

V první fázi je potřeba určit si strategii značky – strategie značky pomáhá ujasnit, co značka

konkrétně představuje, co nabízí a jak se odlišuje od konkurence. Rovněž je v tomto kroku

nutno stanovit, jakým jazykem bude značka mluvit, tak, aby byla primárně určena pro danou

cílovou skupinu. Je potřeba vzít v potaz i důvod vzniku značky a její příběh. Druhá fáze

zahrnuje určení identity značky, tj. jakým způsobem je komunikována veřejnosti. Úzce

souvisí s celou strategií a zviditelnění by mělo být ve všech kanálech ve stejném stylu – hlas

značky, písmo, vizuál, obal, logo. Poslední fází je marketing značky a její možnosti

propagace. V propagaci online se jedná především o webovou prezentaci, využití PPC

reklam, SEO a v neposlední řadě fungování na sociálních sítích. V rámci offline propagace

lze zmínit kupříkladu billboary, bigboardy či reklamy v rádiu nebo v televizi (Hájková,

2022).

[…]


spjaté s Moravou a Brnem dále stavěl v popředí především u svých tradičních výrobků.

Autor navrhuje využít v marketingové propagaci i další lokace typické pro Jižní Moravu

a Brno jako např.: Moravský kras a propast Macocha, Velkou Klajdovku, nebo třeba

Masarykův okruh. Pivovar by se ve své propagaci také nemusel bál využít historické

osobnosti spjaté s Brnem (např.: Johanna Gregora Mendela, Leoše Janáčka, nebo třeba

Frantu Kocourka).

8.2 Návrhy a doporučení pro pivovar Šariš

Pro pivovar Šariš navrhuje více odlišit marketingovou komunikaci pro prostředí východního

Slovenska a zbytku Slovenska. Na základě zjištění z výzkumu této bakalářské práce se

Slovenské stereotypy velmi mění na základě lokality. Proto autor navrhuje mít jednu

speciální linku pro východoslovenský trh, odkud pivovar pochází a druhou linku pro zbytek

Slovenska. Rovněž autor doporučuje, aby pivovar pokračoval dále v neobsazování veřejně

známých osobností ve své propagaci, a to proto, aby stále zůstal „lidovým“, kde si každý

spotřebitel může v reklamě představit sám sebe. Rovněž je doporučeno pokračovat ve

spolupráci s lokálními umělci jako tomu bylo například při tvorbě speciálních plechovek.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci bylo zkoumáno využití nacionálních stereotypů v reklamní

komunikaci pivovarů Starobrno a Šariš. V rámci teoretické části bylo zjištěno, že reklamní

sdělení nejsou novinkou z dvacátého století, kdy byly poprvé definovány, ale že první formy

reklamy můžeme hledat už u starověkých Babyloňanů. Stereotyp je s námi od nepaměti a dá

se říct, že je starý jako lidstvo samo. Pomáhá nám lépe pochopit skutečnosti dosud

nepoznané na základě zkušeností z minulosti s obdobnou situací. Zároveň ale můžeme

tvrdit, že v dnešní době má slovo stereotyp spíše negativní konotaci, na základě poznatků

zjištěných v této bakalářské práci lze však říci, že to je často neoprávněné a nespravedlivé.

Ano, samozřejmě existují stereotypy, které jsou negativní a převážně na ty se upínají zraky

dnešní společnosti a je to správně, protože negativní stereotypy vytvářejí jen zbytečné třecí

plochy a na základě chybějícího precedentu může být oběť stereotypu odsouzena ještě dříve,

než bude mít možnost nás přesvědčit o opaku. Záleží tedy čistě jenom na nás, jestli se

poddáme negativním stereotypům, které nás mohou uvrhnout v marasmus, nebo jestli

budeme u těchto negativních stereotypů zkoumat jejich původ a pravdivost. V dnešní době

máme všechny dostupné prostředky a indicie, abychom tuto negativitu přetvořili v něco

většího a mnohem silnějšího. Krásný příklad toho, jak mohou být stereotypy pozitivně

využity, nám ukazují reklamní komunikace.

V reklamě jsou stereotypy využívány nikoliv v negativním kontextu, ale v kontextu, který

nám má pomoct propagovaný produkt nebo službu pochopit, seznámit se s ním a ocenit jeho

jedinečnost, spolehlivost, nebo hodnoty a vize firmy, které tyto komodity vytváří. Díky

tomu, že jsou v reklamních komunikacích využívány pozitivní stereotypy, mohou firmy

společně se spotřebiteli budovat vztah, který nebude jen čistě obchodní, ale bude založen na

vzájemné důvěře a porozumění.

Krásným příkladem tohoto využití jsou právě pivovary Starobrno a Šariš. Pivovar Starobrno

komunikuje krásu jižní Moravy, její specifika, ale hlavně unikátnost. V jeho reklamní

komunikaci není problém ani využití předsudků, které vyžene do takového extrému, ve

kterém se tyto stereotypy a předsudky stávají humorným prvkem pro pobavení spotřebitele.

V reklamách od Starobrna můžeme slyšet hrát cimbál, anebo výrazy z Hantecu, hlavně co

se týče reklam na jeho tradiční produkty. Naopak u reklam na jejich speciální produkty, které

mají za cíl širší spektrum spotřebitelů, uberou na síle stereotypů a nechají je znít jen v pozadí,

ale přesně tak, aby byl jasný původ pivovaru a hrdost která je s tímto původem spojena.
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Reklamní koncepce pivovaru Šariš je velmi podobná, i když má na Slovenském trhu jinou

pozici než pivovar Starobrno na tom Českém. Pivovar Starobrno cílí především na

spotřebitele ve své lokalitě, ale pivovar Šariš se musí zaměřit na celé Slovensko.

V rámci reklamní komunikace pivovaru Šariš můžeme opět vnímat dvě linky. První linka je

komunikace faktu, že se jedná o Slovenský pivovar, a proto jeho komunikaci protínají

stereotypy platící napříč celým Slovenskem. Zdárným příkladem tohoto faktu je limitovaná

edice plechovek, která na sobě nese památky a krásy celého Slovenska, nebo propagace

produktů Ejl a IPA. Naopak u propagace na pivní speciál Janošík pivovar Šariš jasně

deklaruje svůj původ, kde všechny stereotypy, které jsou v této propagaci využity pochází

z východního Slovenska.

V závěru by tedy bylo dobré připomenout, že stereotyp je dobrý sluha, ale zlý pán. Záleží

jen na nás, jak s nimi budeme pracovat a jestli využijeme plného potencionálu který nám

nabízí. A proto bych chtěl tuto bakalářskou práci zakončit větou, kterou používají sládci ve

všech pivovarech v České republice, když vaří novou várku tohoto zlatého moku – Dej Bůh

štěstí.

Výzkumné otázky byly zodpovězeny, cíl bakalářské práce byl splněn.
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