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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 A
2 Nastavení cílů a metod práce 40 A
3 Úroveň teoretické části práce 50 B
4 Úroveň analytické části práce 50 A
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 A
7 Struktura a logika textu 40 B
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 B
9 Jazyková a formální úroveň práce 30 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,27 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Oceňujem výber zaujímavej témy a dobre spracovanú, logicky štruktúrovanú prácu, ktorá je
dôkazom, že nacionálne stereotypy nemusia vždy mať negatívnu príchuť a ich využívanie v reklame
môže byť prínosné.

• Teoretická časť je spracovaná na primeranej úrovni, autor pracoval s relevantnými zdrojmi.

• V praktickej časti vyzdvihujem kvalitné vyhodnotenie rozhovoru, ktoré nie je v bakalárskych
prácach bežné.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• V teoretickej časti sa miestami vyskytuje redundantný text, v ktorom absentuje vklad samotného
autora.

• Autor položil v metodickej časti práce (str. 22) dve výskumné otázky, ktoré sú si pomerne blízke.

• Autorovi vytýkam miestami nepresnosti pri používaní terminológie, ktoré ale výraznejšie neznižujú
kvalitu predloženej práce.

• Kapitola 7 by mala mať názov Odpovede na výskumné otázky, nie odpoveď.

Úloha k obhajobe:

• Stručne uveďte stereotypy a predsudky, ktoré majú Slováci o Čechoch.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 2 %.

Ve Zlíně dne 12. května 2023 Podpis: doc. PhDr. Dagmar Weberová, Ph.D. MBA, v. r.